familia parentum, aut manent in eadem. De vtraque separati agendum.

§. V.

De statu liberorum e familia parentum egressorum.

Filiī adūlti adeoque a potestate patria plane liberi cū ex familia parentum, in qua hactenū educati et enutriti fuerunt, egredi cupiunt, vt aut soli viuant, aut nouam ipsi familiā constituant, aut alienae se adiungant, an suo arbitrio id facere possint? ante omnia dispiciendum est. **P V F E N D O R F I V S**^{a)} consensum patris tanquam capitī familiæ vtique requirit, ita tamen, vt parente propter animi duritiem renuente, liberi iustam migrandi causam habentes nihilo secius familiā suam relinquere possint. Egō vero non quaero, velit pater, an nolit? Sufficit eum vna cū educatione omnem dirigendi potestatē amisisse. Nec aliām iustam migrandi causam desidero, quam iudicīi maturitatē, quae ab imperio paterno necessario liberat. Liberi autem adūlti familiā parentum defērentes, (quod in solo eorum arbitrio sine sexus differentia possitam esse censeo, sicut et parentes salua virtute illos nunc expellere possunt) nulla ratione amplius parentib⁹ parere tenentur. Possunt pacisci, possunt matrimonia libere contrahere, (quicquid dicat **P V F E N D O R F I V S** cū aliis) possunt facere quicquid lubet, sine vlo parentum consensu. Sola forte reuerentia iis suadebit, ne consilia parentum tanquam prudentiorum ac bene dē rē meritorum contemnant.

§. VI.

Status liberorum adūltorum in familia permanentium.

Quanquam autem licet filio adūlto vel filiae, postquam ad maturam aetatem peruenit, e domo patris plane egredi, soluta

a) **P V F E N D O R F I V S** l. VI. Cap. II. §. 13.

soluta potestate patria, potest tamen fieri, ut bona parentum
venia ibi adhuc maneat. Sed num hoc efficiat, ut simul paren-
tum imperio subesse perget, in controuerzia esse videtur. Ple-
rique putant, tum *ipso iure* continuari patriam potestatem.
Hoc vero, vi fallor, contra naturam huius potestatis dictum
est, quippe quae educationis finem, qui iam cessauit, deside-
rat. Ego potius ex *novo facto* nouum plane imperii genus set
a potestate patria diuersum oriri arbitror, ac duplice quidem
ratione, vel *tacite* vel *expresse*. *Tacite* fit, cum parentes iu-
bent liberis, quicquid lubet, non in horum commodum, sed
etiam propriae vtilitatis causa, liberi vero non resistunt, (etsi
possent, quia iam desiit ius parentum imperandi imperfectum,) ne forte expellantur e familia. Cae vero, ne pro specie po-
testatis patriae illud habeas. Nam illa fundamentum habet
educationem, hoc patientiam liberorum. Vnde pater hic non
ut genitor, sed ut director familiae, quae sua sponte ac tacite
sibi imperari sinit, considerandus est. Nec diutius is retine-
bit hanc iubendi facultatem, quam liberis placuerit obedire.
Pecarium est, non ius perfectum, et hanc ob causam iure
naturali incognitum. Ut perfectum sit, *expresso* pacto opus
est inter liberos et parentes de potestate in eos adhuc exercen-
da inito. Male haec a quibusdam potestas patria pactitia ap-
pellatur. Nam sine educationis fine non potest patria potes-
tas cogitari. Est hoc aliud genus imperii, quod vel ad he-
rile, vel ad ciuile accedit, cuius fines ex solo pacto, in quo
determinati fuerunt vtriusque voluntate, diuidicari debent.
Sed perfectum tamen est, quia ex pacto venit, et iuris natura-
lis legibus, ut omnes pactitiae obligationes, confirmatur.

* * *

PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
A V C T O R I

S. P. D.

P R A E S E S.

Gta vero, quod vehementer laudo et ab omnibus laudari debet, Ornatisime DOELITZSCH, publicum edidisti Tuae doctrinae satis et mibi et aliis probatae nec contemnendum specimen. Placet in primis Te ex uniuersalis iuris scientia, quam multi iactant, pauci recte intelligunt, argumentum varis philosophorum disputationibus dubium factum Tibi tractandum non solum sumisse, verum etiam ita explicasse, ut cuius opera Tua ac diligentia facile probetur. Certeissima mibi spes est, Te quae bene ac congrue scripsisti, etiam fortiter defensurum esse. Quae quidem expectatio augetur multorum Tuae in differendo artis exemplorum priuatos inter parietes mibi exhibitorum memoria. Nam laetor vehementer, Te in meorum numero et suisse, et adhuc esse, et hanc ipsam ob causam mibi gratulor, quod Te in secundam, ubi egregiam et Tua doctrinam dignam fabulam acturus sis, producere Tua voluntate mihi liceat. Cedat Tibi hoc Tuum consilium feliciter. Ceterum ut me Tua amicitia, quam magni semper faciem, nunquam indignum iudices rogo. Me quidem quavis data occasione Tui studiosissimum deprehendes: id enim spondeo. Certe quaecunque fortuna Tibi in posterum contigerit, eam ad me quequa pertinere existimabo. Vale.